DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº     117,     DE    08    DE     MAIO     DE 2012.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por
Anulação em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de
dotações constantes da lei orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na
Lei nº 9.686 de 28 de dezembro de 2011, e na Lei nº 9.606 de 04 de agosto de 2011

D E C R E T A :

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado,
constante da Lei nº 9.686, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito
Suplementar por Anulação no valor total de R$ 3.575.190,80 (três milhões e
quinhentos e setenta e cinco mil e cento e noventa reais e oitenta centavos), para
atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante
deste Decreto.

Tipo: 100

PROCESSO
FIPLAN Nº

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR
SUPLEMENTADO

303 28101 SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 730.000,00

382 20101 SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
GERAL

35.578,80

398 17101 SECRETARIA DE ESTADO DA
INDÚSTRIA, COMÉRCIO, MINAS E
ENERGIA

1.240,00

411 07101 GABINETE DO VICE GOVERNADOR 580.000,00

431 01101 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE MATO GROSSO

1.269.372,00

435 21601 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 159.000,00

442 05101 CASA MILITAR 800.000,00

TOTAL   3.575.190,80

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da
anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s)
respectivo(s) processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  08  de   maio   de 2012, 191º da Independência e
124º da República.

ANEXO I CRÉDITO
ADICIONAL

DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

PROCESSO : 303 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  28101 - SECRETARIA DE
ESTADO DAS CIDADES

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

15 127 296 4020 9900 Apoio Técnico a
Atuação do
Conselho

Estadual das
Cidades  - Estado

F 44900000 100 Não NO 10.000,00

16 482 239 1763 1000 Construção de
Habitações
Urbanas e

Infraestrutura -
Região X - Centro

F 44400000 131 Não NO 600.000,00

17 512 072 1167 0600 Elaboração de
Projetos Técnicos
de Saneamento
Básico - Região

VI - Sul

F 44900000 131 Não NO 120.000,00

PROCESSO : 382 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  20101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

04 122 036 2005 9900 Manutenção e
Conservação de
Bens Imóveis -

Estado

F 44900000 100 Não NO 35.578,80

PROCESSO : 398 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  17101 - SECRETARIA DE
ESTADO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, MINAS E ENERGIA

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

22 122 036 2007 9900 Manutenção de
Serviços

Administrativos
Gerais - Estado

F 44900000 101 Não NO 1.240,00

PROCESSO : 411 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  7101 - GABINETE DO VICE
GOVERNADOR

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

09 122 036 2008 9900 Remuneração de
Pessoal Ativo do

F 31900000 100 Não NO 520.000,00

Estado e
Encargos Sociais.

- Estado

F 31910000 100 Não NO 60.000,00

PROCESSO : 431 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  1101 - ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

01 122 036 2007 9900 Manutenção de
Serviços

Administrativos
Gerais - Estado

F 33900000 100 Não NO 1.269.372,00

PROCESSO : 435 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

10 302 326 3745 0700 Construção de
Estabelecimentos
Assistenciais de
Saúde - Região
VII - Sudoeste

S 44900000 134 Não NO 21.000,00

S 44900000 161 Não NO 138.000,00

PROCESSO : 442 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  5101 - CASA MILITAR

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

09 122 036 2006 9900 Manutenção de
Serviços de

Transportes -
Estado

F 33900000 100 Não NO 400.000,00

09 122 036 2007 9900 Manutenção de
Serviços

Administrativos
Gerais - Estado

F 33900000 100 Não NO 400.000,00

TOTAL GERAL: 3.575.190,80

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

PROCESSO : 303 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  28101 - SECRETARIA DE
ESTADO DAS CIDADES

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

15 127 296 4020 9900 Apoio Técnico a
Atuação do
Conselho

Estadual das

F 33900000 100 Não NO 10.000,00

Cidades  - Estado

16 482 239 1763 1000 Construção de
Habitações
Urbanas e

Infraestrutura -
Região X - Centro

F 44900000 131 Não NO 600.000,00

17 512 072 1167 0100 Elaboracao de
Projetos Técnicos
de Saneamento

Básico - Região I -
Noroeste I

F 44900000 131 Não NO 15.000,00

17 512 072 1167 0200 Elaboracao de
Projetos Técnicos
de Saneamento

Básico - Região II
- Norte

F 44900000 131 Não NO 10.000,00

17 512 072 1167 0300 Elaboracao de
Projetos Técnicos
de Saneamento

Básico - Região III
- Nordeste

F 44900000 131 Não NO 15.000,00

17 512 072 1167 0400 Elaboracao de
Projetos Técnicos
de Saneamento
Básico - Região

IV - Leste

F 44900000 131 Não NO 10.000,00

17 512 072 1167 0500 Elaboracao de
Projetos Técnicos
de Saneamento

Básico - Região V
- Sudeste

F 44900000 131 Não NO 10.000,00

17 512 072 1167 0700 Elaboracao de
Projetos Técnicos
de Saneamento
Básico - Região
VII - Sudoeste

F 44900000 131 Não NO 10.000,00

17 512 072 1167 0800 Elaboracao de
Projetos Técnicos
de Saneamento
Básico - Região

VIII - Oeste

F 44900000 131 Não NO 10.000,00

17 512 072 1167 0900 Elaboracao de
Projetos Técnicos
de Saneamento
Básico - Região

IX - Centro Oeste

F 44900000 131 Não NO 10.000,00

17 512 072 1167 1000 Elaboracao de
Projetos Técnicos
de Saneamento

Básico - Região X
- Centro

F 44900000 131 Não NO 15.000,00

17 512 072 1167 1200 Elaboracao de
Projetos Técnicos

F 44900000 131 Não NO 15.000,00

de Saneamento
Básico - Região

XII - Centro Norte

TOTAL GERAL: 730.000,00

PROCESSO : 382 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  20101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
GERAL

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

04 122 036 2005 9900 Manutenção e
Conservação de
Bens Imóveis -

Estado

F 33900000 100 Não NO 35.578,80

TOTAL GERAL: 35.578,80

PROCESSO : 398 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  17101 - SECRETARIA DE
ESTADO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, MINAS E
ENERGIA

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

22 122 036 2007 9900 Manutenção de
Serviços

Administrativos
Gerais - Estado

F 33910000 101 Não NO 1.240,00

TOTAL GERAL: 1.240,00

PROCESSO : 411 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  7101 - GABINETE DO VICE
GOVERNADOR

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

18 541 323 4209 9900 Prevenção e
Combate aos

Focos de Calor no
Estado - Estado

F 44900000 100 Não NO 580.000,00

TOTAL GERAL: 580.000,00

PROCESSO : 431 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  1101 - ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

01 031 145 4055 9900 Audiência Pública
- Estado

F 33900000 100 Não NO 37.862,00

01 031 145 4056 9900 Ouvidoria Geral
do Poder

Legislativo -
Estado

F 33900000 100 Não NO 50.000,00

01 031 145 4485 9900 Contribuição Para
a Melhoria do

Meio Ambiente -
Estado

F 33900000 100 Não NO 50.000,00

01 031 145 4486 9900 Envolvimento de
Jovens

Estudantes na
Política Mato-
Grossense -

Estado

F 33900000 100 Não NO 47.000,00

01 031 145 5236 9900 Ampliação da
Área de Atuação
da Tv Assembléia

- Estado

F 33900000 100 Não NO 600.000,00

F 44900000 100 Não NO 300.000,00

01 031 283 3792 9900 Simplificação de
Processos -

Estado

F 33900000 100 Não NO 60.510,00

01 031 283 4054 9900 Auto-Avaliação de
Gestão - Estado

F 33900000 100 Não NO 70.000,00

01 128 282 3791 9900 Quali Vida -
Qualidade de

Vida no Trabalho -
Estado

F 33900000 100 Não NO 54.000,00

TOTAL GERAL: 1.269.372,00

PROCESSO : 435 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - FUNDO ESTADUAL
DE SAÚDE

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

10 302 326 3745 0600 Construção de
Estabelecimentos
Assistenciais de

Saúde - Região VI
- Sul

S 44900000 134 Não NO 21.000,00

S 44900000 161 Não NO 138.000,00

TOTAL GERAL: 159.000,00

PROCESSO : 442 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  5101 - CASA MILITAR

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

04 781 036 2138 9900 Manutenção dos
Serviços de

Transporte Aéreo
- Estado

F 33900000 100 Não NO 800.000,00

TOTAL GERAL: 800.000,00

ANEXO III

Processo: 303 Unidade Orçamentária: 28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS
CIDADES

PAOE: 1167 - Elaboracao de Projetos Técnicos de
Saneamento Básico

Regional: 0600 -
Região
VI - Sul

Meta
Física:

Projeto elaborado(Unidade) 1,57

Meta
Física
Neste
Processo:

Projeto elaborado(Unidade) 4,23

Processo: 303 Unidade Orçamentária: 28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS
CIDADES

PAOE: 1763 - Construção de Habitações Urbanas e
Infraestrutura

Regional: 1000 -
Região X
- Centro

Meta
Física:

Casa construída(Unidade) 203,00

Meta Física
Neste
Processo:

Casa construída(Unidade) 203,00

Processo: 303 Unidade Orçamentária: 28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS
CIDADES

PAOE: 4020 - Apoio Técnico a Atuação do Conselho Estadual
das Cidades

Regional: 9900 -
Estado

Meta
Física:

Ação realizada(Unidade) 1,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação realizada(Não cabe no conceito) 1,00

Processo: 382 Unidade Orçamentária: 20101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
GERAL

PAOE: 2005 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis Regional: 9900 -

Estado

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 398 Unidade Orçamentária: 17101 - SECRETARIA DE ESTADO DA
INDÚSTRIA, COMÉRCIO, MINAS E
ENERGIA

PAOE: 2007 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais Regional: 9900 -
Estado

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 411 Unidade
Orçamentária:

7101 - GABINETE DO VICE
GOVERNADOR

PAOE: 2008 - Remuneração de Pessoal Ativo do
Estado e Encargos Sociais.

Regional: 9900 -
Estado

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 431 Unidade
Orçamentária:

1101 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO

PAOE: 2007 - Manutenção de Serviços
Administrativos Gerais

Regional: 9900 -
Estado

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 435 Unidade
Orçamentária:

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 3745 - Construção de
Estabelecimentos Assistenciais de
Saúde

Regional: 0700 - Região VII
- Sudoeste

Meta Física: Unidade construída(Unidade) 5,00

Meta Física
Neste Processo:

Unidade construída(Percentual) 5,00

Processo: 442 Unidade
Orçamentária:

5101 - CASA MILITAR

PAOE: 2006 - Manutenção de Serviços de
Transportes

Regional: 9900 -
Estado

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 442 Unidade
Orçamentária:

5101 - CASA MILITAR

PAOE: 2007 - Manutenção de Serviços
Administrativos Gerais

Regional: 9900 -
Estado

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00